Num. 5

Boletin Oficial de Aragoén 08/01/2024

RESOLUCION de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 9 de septiembre de 2009, por la
que se formulé la declaracion de impacto ambiental y se otorgé la Autorizacion Am-
biental Integrada para la ampliacion de la explotacién porcina de cebo hasta una capa-
cidad de 4096 plazas, (491,52 UGM), ubicada en la parcela 116 del poligono 107 del
término municipal de Ejea de los Caballeros (Zaragoza), y promovida por Francisco
Carlos Lopez Ester. (NUmero de Expediente: INAGA 500305/02/2023/08386).

Con fecha 8 de septiembre de 2023, D. Francisco Carlos Lépez Ester presenta la docu-
mentacion en este Instituto solicitando la modificacion puntual de la Autorizacion Ambiental
Integrada de su explotacion, con cédigo REGA ES500950000072, con el objetivo de incluir
una instalacion solar fotovoltaica de autoconsumo con compensacion de excedentes, de 20
kW. Se procede a la inscripcion de la explotacion en el registro de pequefios productores de
residuos peligrosos y su autorizaciéon como actividad potencialmente contaminadora de la
atmosfera.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion con REGA ES500950000072 dispone de Autorizacién Ambiental
Integrada otorgada mediante Resolucién de 9 de septiembre de 2009, del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental (en adelante INAGA), y publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nu-
mero 186, de 23 de septiembre de 2009. Otorgada a favor de Agropecuaria Fran Dos, SC.
(Expte. INAGA 500301/02/ 2009/00425).

Mediante Resolucion de 19 de noviembre de 2013, del INAGA, publicada en el “Boletin
Oficial de Aragén”, numero 252, de 26 de diciembre de 2013, se procede a la actualizacion de
la Autorizacion Ambiental Integrada. (Expte: INAGA 500601/02/2013/10475).

Mediante Resolucion de 3 de julio de 2018, del INAGA, se modifica puntualmente la Auto-
rizacion Ambiental Integrada por incorporacién de un sistema de calefaccién y cambio de titu-
laridad a favor de D. Francisco Carlos Lépez Ester. (Expte INAGA 500202/02/2018/03652).

El 7 de junio de 2021 se publica en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 121, la Resolu-
cion de 6 de abril de 2021, del INAGA, por la que se procedio a la revision de la Autorizacion
Ambiental Integrada por incorporacion del anexo Il de Mejores Técnicas Disponibles. (Expte:
INAGA 500202/02/2019/10496).

Segundo.— La presente solicitud modificacion puntual de la Autorizacién Ambiental Inte-
grada consiste en la incorporacién de una instalacion solar fotovoltaica, con compensacion de
excedentes de 20 kW, instalada sobre el suelo, dentro de los limites de la explotacion.

Lainstalacion solar fotovoltaica consta de 32 médulos fotovoltaicos LEAPTON. LP182*182-
M-72-MH (550W). Se utilizara un inversor trifasico SAJ, mod. R6-50K-T4-32, de 50kW el cual
se tarara a una potencia de 20 kW. Todas las instalaciones se asentaran sobre el suelo en
estructura inclinada a 30.° y a 0.°, orientacion Sur. Los mddulos fotovoltaicos se colocaran en
1 fila.

Segun proyecto, la superficie total de terreno ocupado por la instalacion de paneles so-
lares es de 82,7 m2. Aunque se ubica en ambito de Proteccion del Cernicalo Primilla, su ubi-
cacion, dentro del vallado de la explotacidon ganadera, hace pensar que las afecciones sobre
el habitat y habitos de comportamiento de dicha especie no incrementen en relacién a las que
genera la propia actividad ganadera, no siendo necesario la tramitaciéon de un informe am-
biental del proyecto, en base a lo establecido en el Real Decreto 445/2023, de 13 de junio, por
el que se modifican los anexos |, Il y lll de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacién
ambiental.

Tercero.— Se ha detectado que la explotacion no dispone de nimero de pequefio pro-
ductor de residuos peligrosos ni de atmdsferas, por lo que se procede a su inscripcion en el
registro de pequefos productores de residuos peligrosos y su autorizacién como actividad
potencialmente contaminadora de la atmésfera.

Cuarto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucién, todo ello de

552

csv: BOA20240108024



Num. 5

Boletin Oficial de Aragoén 08/01/2024

acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de Prevencion y Control Integrados de la Contami-
nacion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; el Real Decreto 445/2023, de 13 de junio, por el que se mo-
difican los anexos |, Il y Il de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental; la
Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y proteccién de la atmdsfera; el Real
Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20 de mayo de 2015, del Consejero de Agri-
cultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se establecen los requisitos de registro y
control en las actividades potencialmente contaminadoras de la atmdsfera y se establecen
métodos alternativos de analisis para determinados contaminantes atmosféricos; el Decreto
94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon, sobre actividades e instalaciones gana-
deras; el Real Decreto 637/2021, de 27 de julio, por el que se establecen las normas basicas
de ordenacion de las granjas avicolas, y en el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre,
sobre bienestar animal; la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de protecciéon y modernizacion de la
agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragon; la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley
10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 5/2021, de
29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén, y
demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 9 de septiembre de 2009, por la que se formulé la declaracion
de impacto ambiental y se otorgd la Autorizacién Ambiental Integrada para la ampliacién de la
explotacién porcina de cebo hasta una capacidad de 4096 plazas, (491,52 UGM), ubicada en
la parcela 116 del poligono 107 del término municipal de Ejea de los Caballeros (Zaragoza),
en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto 2.4 de la resoluciéon quedara sustituido por lo siguiente:

“2.4. El suministro eléctrico a la explotacion se realiza por medio de una instalacion solar
fotovoltaica con compensacion de excedentes, de 20 kW, anclada a suelo y ubicada dentro
del vallado de la explotacién. Consta de 32 mddulos fotovoltaicos colocados en una fila, ocu-
pando una superficie de 82,7 m2.

Se establece un consumo energético anual de 9.600 KWh. Se dispone de un grupo elec-
trogeno de emergencia que consume 1.256,4 | de gasoil al afio. Este foco emisor queda
exento de control externo. En cualquier caso, se deberan realizar un mantenimiento periédico
adecuado con objeto de minimizar las emisiones a la atmésfera.

El suministro de calefaccion a las naves 3 y 4 de la granja se realiza mediante cable cale-
factor constituido por aislamiento de silicona, trenza metélica y cubierta de FEP, con una po-
tencia de 20 W/m a 230 voltios y una longitud de 108 metros, se utilizara durante los meses
de invierno, de noviembre a febrero, y se estima un consumo mensual de 3186,52 KWh”.

Al punto 2.5. de la Resolucion se le afiade el siguiente parrafo:

“Se autoriza la actividad potencialmente contaminadora de la atmésfera con el numero AR/
AA - 3.755.

De conformidad con lo establecido en el articulo 5.2.a) del Real Decreto 100/2011, de 28
de enero, los valores limite de emision de contaminantes a la atmdsfera se sustituyen por las
medidas técnicas de manejo de la explotacion indicadas en los epigrafes relativos a la gestion
de los estiércoles y a la aplicacion de las mejores técnicas disponibles para el sector.”

Al punto 2.11. de la Resolucion se le afiadira el siguiente parrafo:

“Se inscribe la explotacion en el registro de pequeino productor de residuos con el n.° AR/
PP -17.593, para los siguientes residuos: Infecciosos (Cad. 180202), Quimicos (Cad. 180205),
Envases contaminados (Céd. 150110), Aceites usados (Céd. 130208), Baterias (Cod.
160601), Fluorescentes (Cod. 200121), Envases de aerosoles (Céd. 150111) y cualquier otro
pequefo residuo peligroso que se genere en la explotacién, no debiendo exceder en su con-
junto las 10 t/afio.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacién propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

553

csv: BOA20240108024



Num. 5

Boletin Oficial de Aragoén 08/01/2024

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

554

csv: BOA20240108024



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para cubrir, por el sistema de libre designación, un puesto de trabajo de Conductor/a de Vehículos de Altos Cargos del Departamento d
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Medio Ambiente y Turismo.
	RESOLUCIÓN de 26 de diciembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ORDEN AGA/1971/2023, de 26 de diciembre, por la que se nombra Asesor del Consejero de Agricultura, Ganadería y Alimentación a D. Jesús Escario Gracia.

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de diciembre de 2023, de la Diputación Provincial de Zaragoza, aceptando la propuesta de nombramiento formulada por la Comisión de Valoración de la convocatoria aprobada por Decreto número 1301, de 1 de mayo de 2023, para la provisión, me


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria par
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1972/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaca para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodependen
	ORDEN PIC/1973/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monzón para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodepend
	ORDEN PIC/1974/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Jiloca para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodependencia
	ORDEN PIC/1975/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de la Ribagorza para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodepen

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de parq
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de septiembre de 2009, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, se formula declaración de impacto ambiental y se 
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de septiembre de 2009, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambienta

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1976/2023, de 22 de diciembre, por la que se modifica la Orden ECD/840/2023, de 22 de junio, por la que se convocan becas que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar por parte del alumnado de centros docentes sostenidos con fond

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1977/2023, de 21 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2024 y 2025 del Programa de Inclusión Activa: proyectos de inserción sociolaboral a través de itinerarios en el marco del Programa del Fondo 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	ACUERDO de 21 de diciembre de 2023, de la comisión organizadora de la Evaluación de Bachillerato para el Acceso a la Universidad, por el que se convoca la Evaluación correspondiente al curso académico 2023-2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Lanaja (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Asociación Cultural y Deportiva Océano Atlántico, conforme a lo esta

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	EXTRACTO de la Orden ECU/1976/2023, de 22 de diciembre, por la que se modifica la Orden ECD/840/2023, de 22 de junio, por la que se convocan becas que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar por parte del alumnado de centros docentes sost

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/1977/2023, de 21 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones para los años 2024 y 2025 del Programa de Inclusión Activa: proyectos de inserción sociolaboral a través de itinerarios en el marco del Prog




